Christianus dixit: dic mihi: terra et montes creaturae sunt dei?

Qui ait: utique.

Christianus: quomodo ergo docet inquiring: *exaltate dominum deum nostrum, et adorare scabellum pedum eius, quoniam sanctus est, et adorare in monte sancto eius?* Rom. 485  
 5 et iterum ipse dixit: *caelum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum.*

Iudaeus: sed non ut deos, sed per haec eum qui fecit adoras.

Christianus: *fidelis sermo.* ergo scito quia et ego per caelum et terram et mare et ligna et lapides et limpsana et templa et crucem et per angelos et homines atque per omnem creaturam uisibilem et inuisibilem soli cunctorum conditori, dominatori et  
 10 creatori adorationem et culturam affero. non enim creatura per se ipsam factorem adorat, sed per me *caeli enarrant gloriam dei*, per me adorat deum luna, per me glorificant deum stellae, per me aquae, imbres, rores, et omnis creatura per me adorat et glorificat deum. et quemadmodum regis cuiusdam benigni qui coronam uariam et pretiosam sibi propria manu parauit omnes qui germane adhaerent regi salutant et  
 15 honorant coronam, non aurum uel margaritam honorantes, sed uerticem regis illius honorantes et sapientissimas manus eius quae coronam struxerunt, sic, o homo, christianorum populi, quotquot figuras crucis et iconarum salutent, non ipsis culturam lignis uel lapidibus offerunt uel auro uel corruptibili imagini uel arcae aut reliquiis, sed per ea deo et ipsorum et cunctorum creatori gloriam et salutationem et  
 20 cultum impendunt. honor enim qui sanctis eius impenditur ad eum recurrit, sicut et contra quidam imagines imperiales et non ipsam tabulam demolientes principem offenderunt. imago igitur dei est qui ad imaginem dei factus est homo, maximeque

3-4 exaltate – est cf. *LC II 5 = p. 246,6b-9 (= II Capit. p. 235,11-14) = \*Hadr. p. 30,5-8* (In actione quarta. Capitulo XXX): Quod non ad adorationem imaginum pertineat, ut illi dicunt, quod scriptum est: „Exaltate Dominum Deum nostrum et adorare scabellum pedum eius, quoniam sanctus (sanctum *Hadr.*) est.” 4 et – eius<sup>2</sup> cf. *LC II 6 = p. 249,22b-24 (= II Capit. p. 235,15-17) = \*Hadr. p. 30,20-22* (In eadem [*i.e.* quarta] actione. Capitulo XXXI): Quod nec de eo (de eo] deo *Hadr., corr. Hampe*) imaginum adoratio adstrui possit, ut illi putant, quod scriptum est: „Adorate in monte sancto eius.” 16-20 sic – impendunt ~ *LS<sup>b</sup> p. 514,25-28 (Pr f. 66<sup>v</sup>):* „Sic, o homo, Christianorum populi, quicumque signa crucis et imaginum osculantur, non ipsis uenerationem lignis aut lapidibus proferunt aut auro aut corruptae imagini aut lypsanis (id est reliquiis *Pr<sup>t-2mg</sup>*), sed per illa Deo creatori, qui et eorum et omnium creator est, gloriam et osculum et uenerationem offerunt.”